33) scilicet Fridas et el Boxar, habent affrontationes sicut atalla el *collado* de Rahal de Avingarín, de alia parte sicut vadit serra ad illos Comos, sicut aque vertuntur versus Fridas et el Boxar, et deinde de illa Pinna del Araynonal en suso, de alia parte illa serra de Benifazan, sicut aque vertunt versus Fridas et el Boxar, de alia parte sicut vadit serra de Benifazan, et exit ad Cabezo de las Rasas, et vadit ferire in la Serra de la Cova del Albarda (Balasc d'Alagó dóna el Boixar i Fredes, Morella, 1236 [c. 1266]; Guinot 1991:113)

34) illo *collado* de Fonte de Albarda versus Ortiello [...] ad *collatum* de Fonte de Albarda (Balasc d'Alagó dóna Coratxà i Penya d'Aranyonal, els Ports, 1237 [c. s. xvi]; Guinot 1991:119)²⁰

35) in hoc termino sint vertentes de Monalgarau et Almanza et Alcota usque ad *colatum* de Villamalur, et usque ad congosto de Segorbe (Jaume I dóna Xèrica a Terol, 1238; Guinot 1991:128)

36) redit ad *collatum* de illa fonte de la Calçada de Meder, et transversat illum barranchum fundum et vadit ferire ad Cabeço de Petro Darocha [...] et vadit ferire ad *collatum* de Ayvol (Balasc d'Alagó dóna Benassal, Alt Mst., 1239; Guinot 1991:133)²¹

37) vadit ferire ad *collatum* de Fonte de Petro Exemenez, et via vadit ferire ad fontem de Peniella de la Mosquerola [...] et vadit ferire ad Aledo et per rivum Siccum vadit ferire ad calçadam del Cireso, et exit ad somos altos et per illos somos altos in antea vadit ferire ad *collatum* de Ayvol (Balasc d'Alagó dóna Riu de les Truites, els Ports, 1239 [c. 1360]; Guinot 1991:141)²²

38) vadit aque vertunt pro cerro usque ad *collatum* de Pedrafitia (CP de Vilamalefa, 1243 [c. 1632]; Guinot 1991:167)²³

39) dividit terminum cum Cuylyar per *Coladiello* Pinoso, per oriellam de campiello (Jaume I ratifica la CP de Morella, 1250, Guinot 1991:217)

Trobem en un text en CAT del 1294 sobre la divisió dels termes de Vilafranca i Ares un *collat* de molt d'interès:

19. Cf. també: *Cantaviella*, «oriellam de campiello de monjo Sancho», «campiello Sicco», *Alcantariela*, «la Calçada de la Cabriella», «serram de Montenegriello»

20. Text molt ric en topònims i orònims; convé notar com a formes vinculables amb l'ARG, a més del sufix d'*Ortiello* (cf. dalt), *cerrum*, «Pinna Royà»...

21. Cf. també: «cabeço de Moncatil», «per illos somos carrascosos», «lomam de los Angostos», etc.

22. En aquest DOC hi ha també *cabeço*, *lomam*, «somos carrascosos» o «cabeço de Moncatil».

23. En aquest DOC també *sendero*, *cerro*...